
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

CONSILIUL LOCAL ILEANA 
   

 
     

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea și completarea HCL 17/31.05.2018 

 
        
 Consiliul Local al comunei Ileana, întrunit în ședință ordinară în data de 
23 octombrie 2018, 

analizând 
- prevederie HCL 17 din 31.05.2018 privind instrumentarea proiectului  

“ACHIZIȚIONARE UTILAJE DE CĂTRE COMUNA ILEANA, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” în 
cadrul Măsurii M 8 ”Dezvoltare locală la scară mică” prin GAL Valea Mostiștei; 

- proiectul de hotărâre nr. 4218/17.09.2018 și expunerea de motive întocmită 
de primarul comunei,  
 având în vedere raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul 
Consiliului Local Ileana nr. 4780/19.10.2018 precum și raportul din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului nr. 4288/20.09.2018,      
 ţinând cont de prevederile art. 9 şi 11 din H.G. nr 224/2008 privind stabilirea 
cadrului general de implementare a măsurilor cofinanţate din Fondul European Agricol 
pentru Dezvoltarea Rurală prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 2014-2020; 

 în conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului pentru masura 8 - 
"Dezvoltare locala la scara mica” din cadrul PNDR, lansată de Grupul de Actiune 
Locala Valea Mostistei; 

având în vedere art. 53 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale,  
art. 36 alin. (2) lit. “b” alin. (6) lit „a”, pct. 8, respectiv art. 45 şi art. 115, alin. (1), lit. “b” 
din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată  

luând act de procesul verbal nr. 4804/23.10.2018 privind lucrările ședinței 
Consiliului local din data de 23.10.2018 

hotărârea Consiliului local nr. 31/23.10.2018 privind alegerea președintelui  
de ședință 
   în temeiul art. 46 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 
215/2001, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
 Art. 1. Se aprobă modificarea și completarea hotărârii consiliului local al 
comunei Ileana nr. 17 din 31.05.2018 privind instrumentarea proiectului 
“ACHIZIȚIONARE UTILAJE DE CĂTRE COMUNA ILEANA, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” 
în cadrul Măsurii M 8 ”Dezvoltare locală la scară mică” prin GAL Valea Mostiștei 
în sensul modificării și completării anexelor 3 și 5 conform anexelor 1 și 2 la prezenta 
hotărâre. 

 Art. 2. Secretarul comunei Ileana are responsabilitatea comunicarii 
persoanelor interesate si aducerii la cunostinta publica a prezentei Hotarari.                                     

 
           Președinte de ședință,                                           

Henri – George PÂRȘOIU 
       
           Contrasemnează, 

                secretar, Cristina-Florentina TOMA 
 
Nr. 32                  Voturi pentru __  
Adoptată la Ileana                                                                         voturi contra  ___  
Astăzi  23.10.2018                       prezenți ____  din total 13 



                                                Anexa 1 la HCL 32/23.10.2018 

 
 
 
 

Anexa 3 la HCL nr. 17 /31.05.2018 

 

Caracteristici tehnice (lungimi, arii, volume, capacitati etc.): - utilaj 
Caracteristici tehnice utilaj 

 MOTOR: turbodiesel, 4 cilindri, capacitate cilindrica 3.300-3.600 cm3 , putere: 70-75 cp; Norme 

de poluare Tier IV 

 TRANSMISIE: 

 hidrostatica 

 4X4, 

 SISTEM HIDRAULIC: 

 Pompa cu piston axial cu doua viteze; 

 Brat telescopic hydraulic; 

 INALTIME RIDICARE: 

 3.200-3.500mm; 

 CAPACITATE MAXIMA DE RIDICARE: 

 2.200-3.300 kg; 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Președinte de ședință,                                           
Henri – George PÂRȘOIU 
       
           Contrasemnează, 

                secretar, Cristina-Florentina TOMA 
 

 



 

Anexa 2 la HCL 32/23.10.2018 

 

Anexa 5 la hcl 17/31.05.2018 

Page 1

TVA

LEI LEI LEI
1 2 3 4 5

CAPITOLUL 1: Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului
1.1 Obţinerea terenului 0 0 0
1.2 Amenajarea terenului 0 0 0
1.3 Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea la starea iniţială 0 0 0
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/ protectia utilitatilor 0 0 0

TOTAL CAPITOL 1 0 0 0
CAPITOLUL 2: Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 0 0 0
TOTAL CAPITOL 2 0 0 0
CAPITOLUL 3: Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

3.1 Studii 0 0 0
3.1.1 Studii de teren 0 0 0
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0 0 0
3.1.3 Alte studii specifice 0 0 0

3.2 Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 0 0
3.3 Expertiza tehnica 0 0 0
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 0 0 0
3.5 Proiectare 0 0 0

3.5.1 Tema de proiectare 0 0 0
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0 0 0
3.5.3 Studiu de fezabilitate/ documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general 0 0 0
3.5.4 Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/ acordurilor/ autorizatiilor 0 0 0
3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie 0 0 0
3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 0 0 0

3.6 Organizarea procedurilor de achizitii 0 0 0
3.7 Consultanţă 13.941 2.649 16.590

3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 13.941 2.649 16.590
3.7.2 Auditul financiar 0 0 0

3.8 Asistenţă tehnică 0 0 0
3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 0 0 0
3.8.1.1 pe perioada de executie a lucrarilor 0 0 0
3.8.1.2 pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre 
Inspectoratul de Stat in Constructii

0 0 0

3.8.2 Dirigentie de santier 0 0 0
TOTAL CAPITOL 3 13.941 2.649 16.590
CAPITOLUL 4: Cheltuieli pentru investiţia de bază

4.1 Construcţii şi instalaţii 0 0 0
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0 0 0
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesita montaj 0 0 0
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport 278.906 52.992 331.898
4.5 Dotări 0 0 0
4.6 Active necorporale 0 0 0

TOTAL CAPITOL 4 278.906 52.992 331.898
CAPITOLUL 5: Alte cheltuieli

5.1 Organizare de şantier 0 0 0
5.1.1. Lucrări de construcţii si instalatii aferente organizarii de santier 0 0 0
5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0 0 0

5.2. Comisioane, cote, taxe, costul creditului 0 0 0
5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare 0 0
5.2.2 Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii 0 0
5.2.3 Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de 
constructii 0 0

5.2.4 Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor-CSC 0 0
5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/ desfiintare 0 0

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0 0 0
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0 0 0

TOTAL CAPITOL 5 0 0 0
CAPITOLUL 6: Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0 0 0
6.2 Probe tehnologice şi teste 0 0 0

TOTAL CAPITOL 6 0 0 0
TOTAL GENERAL 292.847 55.641 348.488
Din care C+M(1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 0 0 0

Nr. 
crt. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli

Valoare
(fără TVA)

Valoare
(inclusiv TVA)

29.05.2018
de pe site BCECurs euro 4,6470

Deviz General
"ACHIZITIONARE UTILAJE DE CATRE COMUNA ILEANA, JUDETUL CALARASI "

 

           Președinte de ședință,                                           
Henri – George PÂRȘOIU 



       
           Contrasemnează, 

                secretar, Cristina-Florentina TOMA 


